

**Consiliul raional Floresti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Reparatia consructilor ingineresti pe drumurile locale L180.1**

Valoarea de deviz 196 705,44 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	5,400	9 716,000 2 660,000	52 466,400 14 364,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	23,000	144,200 144,200	3 316,600 3 316,600
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,200	586,600 586,600	703,920 703,920
4	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	1,200	706,300 706,300	847,560 847,560
5	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	9,000	548,100 194,600	4 932,900 1 751,400
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc (L4-8)	buc	35,000	2 210,385 13,300	77 363,475 465,500

	Total	Lei	139 630,86
	Asigurari sociale si medicale	24 %	5 147,76
	Cheltuieli de transport	5 %	3 956,72
	Cheltuieli directe		148 735,34
	Cheltuieli de regie	7 %	10 411,47
	Beneficiu de deviz	3 %	4 774,40
	Total		163 921,21
	TVA	20 %	32 784,23
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>196 705,44 21 448,98</b>

## Deviz local de resurse

### Reparatia consructilor ingineresti pe drumurile locale L180.1

**Valoarea de deviz 196 705,44 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,6500	70,00	465,500
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	69,5440	70,00	4 868,080
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	230,2200	70,00	16 115,400
<b>Total manopera</b>						<b>21 448,98</b>

**Materiale:**

1.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	9,0900	350,00	3 181,500
2.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat L4-8	buc	35,2450	2 155,00	75 952,975
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>79 134,48</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,7280	650,00	1 123,200
2.	2952260003000	Excavator	h-ut	16,4160	600,00	9 849,600
3.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,4320	300,00	129,600
4.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,1000	450,00	945,000
5.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	54,0000	500,00	27 000,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>39 047,40</b>

Total	Lei	139 630,86
Asigurari sociale si medicale	24 %	5 147,76
Cheltuieli de transport	5 %	3 956,72
Cheltuieli directe		148 735,34
Cheltuieli de regie	7 %	10 411,47
Beneficiu de deviz	3 %	4 774,40
Total		163 921,21
TVA	20 %	32 784,23

**Total deviz:**

**196 705,44**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			9 716,000 2 660,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	70,00	2 660,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	650,00	208,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	300,00	24,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	500,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			52 466,400
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			144,200 144,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,20
		<i>Total</i>	Lei			3 316,600
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			586,600 586,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	70,00	586,60
		<i>Total</i>	Lei			703,920
4	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			706,300 706,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	70,00	706,30
		<i>Total</i>	Lei			847,560
5	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			548,100 194,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	70,00	194,60
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	350,00	353,50
		<i>Total</i>	Lei			4 932,900
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc (L4-8)	buc			2 210,385 13,300
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	70,00	13,30
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat L4-8	buc	1,0070	2 155,00	2 170,08
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	450,00	27,00
		<i>Total</i>	Lei			77 363,475